(„Neamul Romănesc“, IX, no. 32, 17 August 1914.)

APENDICE.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Testamentul Regelui Carol.

(DIN «MONITORUL OFICIAL.»)

TESTAMENTUL MIEU

scris și iscălit de propria mea mână la 14/26 Februar 1899 în Capitala mea București.

TESTAMENTUL MIEU,

Scris de mine în luna lui Februar 1899 pentru a fi publicat prin «Monitoriu» după moartea mea, cu rugămintele ca ultima mea voință și dorință să fie urmate tocmai cum le-am descris aici de propria mea mână, fiind încă voinic și sănătos.

Înălțînd rugăciuni fierbinți către A-Tot-Pater-nicul ca să ocrotească de apururea România și să răspîndească toate harurile asupra scumpului mieu popor, mă închin cu smerenie înaintea voinței lui Dumnezeu și iscălesc cea din urmă hotărîre a mea: în numele Tatălui și al Fiului și al Sfîntului Duh, Amin.

Făcut în București, la 14/26 Februar 1899.

CAROL.

Am scris și iscălit de propria mea mână acest testament, pe două coale, formînd opt pagini legate cu un fir roșu și am pus sigiliul mieu.

14/26 Februar 1899.

CAROL.

Codicil la testamentul Mieū din 14/26 Februar 1899.

Scris și iscălit de propria mea mână,
în Decembre 1911.

Hotărăsc încă că din averea mea să fie depus un capital de un milion lei în bani său în renta Statului (cu minimum 4 la sută) pentru strănepotul mieu, Principele Nicolae al Romîniei, care se va bucura de dobînda acestui capital din ziua majorității sale.

Asemenea ea va dori să facă legate și donații la diferite fundații înființate de Regina.

Strănepoata mea Principesa Elisabeta va primi încă două sute mii lei capital; astfel zestrea, care am prevăzut-o în testamentul meu din 14/26 Februar 1899, pentru Principesă, va fi de un milion lei. Venitul acestui capital trebuie să fie cel puțin patru și jumătate la sută.

Iubita mea nepoată Principesa Maria a României va primi șese sute mii lei, sumă de care ea va dispune cum va crede.